
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza prima di ordinaria convocazione 

 

N. 8  
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023-2024-2025 APPROVATO CON DELIBERAZIONE CONSILIARE N° 40 
DEL 13/09/2022 

 
L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno TRENTA del mese di MARZO alle ore 21:00 

nella sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge per la 
convocazione a seduta consigliare, all’appello risultano: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE GIUSTIFICATO 

1 TORCHIO GIUSEPPE X      

2 BOSI GIAMPAOLO  X     

3 MARCANTE PIER LUIGI  X     

4 BETTONI GABRIELE  X     

5 VITALE ROSSANO DAVIDE  X     

6 PAGLIARI MARIA LUISA  X     

7 TOGLIANI PATRIZIA  X     

8 APORTI RICCARDO  X     

9 PAGLIARI IRMA  X     

10 GHISI RAFFAELE  X     

11 GOBBI NUNZIA  X     

12 PERARO AMANDA    X X 

13 CARAFFA LUCA  X     

 
Totale presenti   12 (dodici)        Totale assenti      1 (uno) 

 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Alessandra Vighi, che provvede a redigere il presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Torchio assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023-2024-2025 APPROVATO CON DELIBERAZIONE CONSILIARE N° 
40 DEL 13/09/2022 

 
 
Illustra l’argomento l’assessore ai lavori per opere pubbliche Giampaolo Bosi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 

 che ai sensi dell’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 
pubblici) le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio. Il programma triennale dei lavori pubblici 
e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa  attribuzione  del codice unico di progetto 
di  cui  all'articolo  11,  della  legge  16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali  deve  essere  riportata  l'indicazione  dei  mezzi  finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul  proprio  bilancio,  ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

 che in attuazione alla normativa vigente, con deliberazione di Consiglio comunale n. 
40 del 13 settembre 2022 è stato approvato il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 
- 2024 - 2025; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’articolo 5 comma 6 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16 gennaio 2018, entro novanta giorni dall’entrata 
in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono 
all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 
annuale; 
 
DATO ATTO che, pertanto, con deliberazione giuntale n° 30 del 16/03/2023 è stato 
aggiornato il Piano triennale dei Lavori Pubblici 2023 – 2025 in base alle schede aggiornate 
dove sono state elencate ulteriori opere insieme alle risorse necessarie alla loro 
realizzazione; 
 
VISTO lo schema di Piano Triennale dei Lavori Pubblici, costituito dai seguenti allegati 
aggiornati a seguito dell’adozione di cui alla deliberazione giuntale n° 30/2023: 
- scheda A: Quadro delle Risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- scheda B: elenco delle opere incompiute; 
- scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- scheda D: elenco degli interventi del programma; 
- scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati 
e ritenutili meritevoli di approvazione; 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2003-01-16;3~art11


ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO l’esito della votazione: 
voti favorevoli unanimi 
espressi in forma palese dai n° 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti: 

 
D E L I B E R A 

 

1) di aggiornare il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023 – 2024 - 2025, costituito dai 
seguenti allegati: 
➢ scheda A: Quadro delle Risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
➢ scheda B: elenco delle opere incompiute; 
➢ scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
➢ scheda D: elenco degli interventi del programma; 
➢ scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
➢ scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati 
che sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di recepire nel Documento Unico di Programmazione 2023-2024-2025 e nel bilancio 
triennale 2023-2024-2025 le previsioni di spesa derivanti dal Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2023-2024-2025; 

 
con separata e successiva votazione che ha dato il seguente esito: voti favorevoli unanimi 
espressi in forma palese dai n° 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti, 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 

  



 



 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

 

 
Bozzolo, 22/03/2023 Il Sindaco - Responsabile settore Tecnico 

 
Giuseppe Torchio 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Bozzolo, 23/03/2023     Il Responsabile del Settore Finanziario 

  
dott.ssa Elisa Castelletti  

 
  
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

  
Il Sindaco  

 
(Giuseppe Torchio) 

Il Segretario comunale 

 
(dott.ssa Alessandra Vighi) 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta di aver pubblicato in data 19/04/2023 all’albo pretorio on line del Comune di 
Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it, copia della presente deliberazione, affinché la 
stessa vi resti in pubblicazione per giorni consecutivi quindici. 
 
Bozzolo,  19/04/2023     

L’addetto servizio segreteria 

 
   Luisa Ferretti 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che questa deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
 Decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio on line del 

Comune di Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it  
 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Bozzolo,    19/04/2023   

L’addetto servizio segreteria 

 
    Luisa Ferretti 

 
 

   
 
      
 

 
  

http://www.comune.bozzolo.mn.it/
http://www.comune.bozzolo.mn.it/

